Sed expendamus breuiter crimina, ob quæ ipso iure priuatio beneficiorum solet à doctoribus induci:

1. Primum est crimen hæresis: nam esse plures grauesque Doctores sentiant beneficiis acquisitis non priuare contrarium, vt probabilis, & frequenter receptum, nobis probatum fuit, tract. 4. de fide disp. 4. punct. 5. At idem est, si beneficia precibus hæreticorum fuerint licenter obtena vacant inquam ipso iure, & obtinentes inhabiles efficiuntur ad alia, textus in c. 2. §. ad hæc. de hæresis. in 6. tradit Gonz. gloss. 15. n. 68. Azor. 1. p. in litt. mor. l. 8. cap. 13. q. 8. v. scilicet. octaua pena Aug. Barb. allegat. 57. n. 250. Sed quid dicendum de iis, qui hæresis suspicionem iudicant contrahunt? v.g. De fauoribus hæreticorum, de contumaciis, & rebellibus Ecclesie censuris, & in ea contumacia perseverantibus per annus: Verius est ipso iure priuatos non esse beneficiis acquisitis, venire tamen priuandos. Vide dicta tract. de fide, disp. 7. punct. 2. Et de inforscensibus in excommunicatione optime tradit, & plurius exornat Gonz. gloss. 15. à n. 104.

2. Secundum esse potest crimen læsæ maiestatis humanæ, ratione cuius existimat Gonz. gl. 15. n. 72. cum Rebuffo. in praxi. tit. de modis amittendi beneficia n. 32. Aug. Barboia alleg. 57. n. 233. beneficia ipso iure vacare: sed huius penæ nullum est firmum fundamentum. Nam textus in c. 8. q. 1. l. 1. c. 1. solum dicit Episcopum, presbyterum, aut Diaconum, qui & domini sui regnum peruersè, & dolosè tractauerit, & in mortem ipsius aliquo machinamento insidias fuerit, debere degradari: quod verbum sententiam requirit. Synodus verò Toletana 16. qua Bernard Diaz. pract. cap. 119. mouetur ad hanc vacationem inducendam, solum dicit debere sic delinquentem à copueneru Catholicorum excommunicationis sententia repelli, honore simul, & loco deplum, omnibusque rebus exutum, quibus non denoratur vacatio ipso iure, sed per sententiam. & ita exist. mo dicendum. Adde iatis difficile esse, qualiter propriè crimen læsæ maiestatis clericus committere possit: cum sit extra iurisdictione temporalis principis, de quo videri potest Iul. Clarus, l. 1. recept. s. reus, §. læsæ maiest. c. 8. §. p. q. 30. Bernard. Diaz. pract. c. 119.

3. Tertium est homicidium, quia cum irregularitatem inducat, videtur beneficiorum inducere priuationem. Sed tenendum est contrarium. Nam esto homicidium irregularitatem in-

ducatur, irregularis tamen non priuatur beneficiis obtentis, esto inhabilis ad obtinenda efficiatur, in tract. de irregularis, latius diximus: & multis allegatis docet Garcia 11. p. de benef. c. 10. n. 47. Et specialiter de homicidio non priuatur ipso iure beneficiis obtentis docent communiter Doctores Couarr. elemos. s. furiosus 2. p. §. 1. n. 6. Bernard Diaz. pract. c. 94. n. 1. & ibi Salcedo. Iulius Clarus §. homicidium, n. 21. Garcia 11. p. de benef. c. 10. à n. 40. Gutier. lib. 2. canon. quæst. cap. 5. n. 6. Azor. 2. p. l. 7. c. 17. q. 1. Gonzal. gloss. 15. n. 79. & 80. Francil. suat. 1. §. de testar. disp. 44. sect. 4. quod procedit, etiam si homicidium qualificatum sit. Iulius Clarus Salcedo. Azor. Gonzal. Garcia. Suar. supra. Et ratio est, quia textus hanc penam indicantes potius iudicant ferendam, quam latam esse: cum non ab homine, de iudicis, cap. clericus: ne clerici, vel monachi, & cap. ex litteris de excessib. pralat.

4. Sed est limitanda conclusio in occasione, vel percussione Cardinalis Sanctæ Romanæ Ecclesie, ob quam occisionem, vel percussorem beneficia ipso iure vacant: habetur expresse in cap. felices de penis, in 6. ibi. Si quis Cardinalem S. R. E. in hoster fuerit persequutus, vel percussit, vel cepit, aut se locum adiunxerit his, qui tale quid fecerint, vel concitium, vel auxilium, vel mandatum dederit, aut suo nomine factum ratum inuenit, aut suo nomine id facientes postea receperit, vel defende- rit, &c. Sit eis ipso iure priuatus: & tradit Rebuffo. in pract. tit. de modis amittendi beneficia num. 39. Azor. 2. p. l. 7. cap. 17. q. 1. ver. tertio. Barboia alleg. 7. num. 245. Gonzal. gloss. 15. num. 74. Garc. 11. p. de benef. cap. 10. num. 55. Quæ pena extenditur ad filios, ac nepotes horum delinquentium, priuatur inquam beneficiis obtentis, & ad obtinenda inhabiles efficiuntur, ex l. prad. textus, in c. felices, sic Fatinac. praxi, q. 112. n. 121. & 109. Barboia, n. 2. 6.

Secundo limitatur in occasione vel percussione Episcoporum, quia vacant ipso iure beneficia percussoris, hoc est obtinet in illa Ecclesia, in qua episcopus percussus, prætextu contra actus c. felices, & ex clem. 1. §. à fendo de penis, & doc. 1. Azor. de illa quæst. 1. ver. quartum est. Gonzal. glossa. 15. n. 75. Garcia n. 56. Barboia n. 237. Debet autem Episcopus esse confirmatus et si solum electus est non inducitur hæc priuatio, quia non est Episcopus, sed vt sit eligitur. Gonzal. gloss. 15. §. 5. num. 7. Barboia supra.

Tertio limitatur in occasione, vel mutilatione per se, vel per alium facta. Rectoris, seu alterius clerici eiusdem Ecclesie, in qua occisor, vel mutilator beneficium habet. Quia tunc vacat ipso iure beneficium occidentis, vel mutilantis, textus est in cap. in quibusdam 12. de penis, sic Garc. num. 57. Gonzal. num. 77. Fatinac. prax. quæst. 119. num. 68. Barboia allegat. 57. num. 239. Neque audiendus est Felio, in cap. inquisitionis de actibus num. 3. & cap. 2. de rescrip. num. 3. dicens, textum, in c. in quibusdam non loqui de beneficio Ecclesiastico, sed temporalis, seu profano, feudo scilicet, emphyteuti, & similibus. Non inquam audiendus est; quia expresse constat de beneficio Ecclesiastico fuisse actum. Inquit enim textus. Si patronus, vel advocatus, aut feudatarius, seu vicodominus, non alij beneficiati, cuius Ecclesia rector, vel clericum alium ipsius Ecclesie per se, vel per alios occiderit, vel mutilare auij nefando præsumptor, patronus patronatus, advocatus advocatarius, feudatarius, vicodominus vicodominatus, beneficiarius beneficii ipsius amittant. Neque item audiendus est Azor. 1. p. cap. 18. quæst. 2. ver. deinde quæres, ex supra dicto textu, non colligi ipso iure beneficiorum priuationes, quia verbum amittit non continet latam, sed ferendam, dum non addit ipso iure, vel facto, quod additum non inuenitur in supra dicto textu. Non inquam, est audiendus: nam esto id verum esset, ipso facto prædicto verbo amittantur: ex dictione proprus antecederet addit clarè colligitur ipso iure priuatio: æquiuale enim ac si textus diceret, commo modo, totaliter seu, ipso facto, vt tradit Tiraquei, in leg. si uiam quam verbo reuertatur. Cod. de reuocand. donat. num. 71. Sanchez. lib. 3. de matr. disp. 35. n. 8. & ita tenet in præsent. Garcia 11. p. de benef. c. 10. n. 58.

Quarto limitatur in homicidio per assassinum, qui enim pro- prio conductus Christianum occiderit, vel de eo sic occidendo mandatum dederit, licet mors secuta non fuerit, & qui assassinum receperit, vel defende- rit, vel occultauerit, ipso iure beneficiis priuatus exiit, ex textu expresse Suar. num. 7. de censur. disp. 44. sect. 4. Azor. 2. p. l. 7. cap. 17. q. 1. ver. scilicet. Gonzal. gloss. 15. numero 76. Fatinacius praxi, quæst. 113. numero 54.

Quinto limitatur in occidente vulnerante, vel quouis modo offendente litigantes in camera curia, contumque iudicem aduocatos, & procuratores, vt notatos, cuius beneficia ipso iure vacant ob crimen commissum iuxta constitutionem Alexand. VI. quæ incipit in crimine sedis: quem glarè explicat Patreus decis. 102. & 103. lib. 1. Mandoz. essum. 60. & 61.

6. Quartum crimen, ob quod videtur inducta vacatio ipso iure, est sacrilegium, quia constituit infamem. Cæterò cum infames, & irregulares, cap. infames in sexto, q. 1. non sint ipso iure priuati, esto veniat priuati, sacrilegium tamen, & irregularitas facit

faciat, non priuat iplo iure beneficiis, constituit tamen priuandum. Prima pars constat. Quia nullus est textus, ex quo hac priuatio colligatur annexa esse iplo iure cultibus sacrilegio. Secunda pars, scilicet sacrilegium dignum esse beneficiorum priuatione, constat ex cap. si quis presbyter 50. dist. 1. et tenent alios referentes B. nard. Diaz. pract. cap. 87. n. 2. Garc. 11. p. de benef. cap. 10. num. 178.

Limitatur in sacrilego insequente, perentente, iur capiente Cardinalem. S. R. Ecclesie, qui iplo iure beneficiis priuatur, & dictum est ex cap. falsis de penus, &c. in capiente, seu banniente, seu percutiente Episcopum, qui beneficiis obtentis in illa Ecclesia, ubi Episcopus praesent, priuatur, et mens. 1. de penus. Deinde limitatur in sacrilego clericum capiente, vt beneficia resignet, vel impediendo ne ad Romanam curiam citatus accedat, qui iplo iure beneficiis priuatur, clem. multorum de penus, & notat Garcia 11. p. cap. 10. num. 175.

7 Quintum crimen est simonia, ob quam priuatio beneficiorum iplo iure inducitur: si simonia consistit, & ex utraque parte completa: ex textu in extrauag. cum deservibile. De Simonia in v. communes; & aliis relatis docent Gonzal. gloss. 15. n. 69. Flamin. lib. 7. de resignat. quest. 2. a. n. 12. August. Barbosa alleg. 57. num. 2. 1. & seqq. Intelligi tamen debet de beneficiis per simoniam acquisitis: nam beneficia rite acquisita non vacant iplo iure, vt lae diximus, disp. vlt. de Simonia punct. 2. 5. Ad idem reducitur crimen confidentiarum; vt si beneficia resignes sub confidentia, quod religiosius beneficium resignatum, vel fructus illius tibi, vel alteri cedat: tua beneficia, & resignata poterunt per sententiam vacare iuxta constitutionem Pij IV. incipientem, Romanum Pontificem, sub Kalendis Ianuarij 1569, de qua Flamin. de confidentia, q. 58. per totam, & nos diximus illa disp. de Simonia, eodem punct. 2. 5.

8 Sextum est crimine peritium, quod secundum Rebuff de pass. possessor. a. m. 269. alias 223. & Rupert. rub. de rescript. num. 1. inducit iplo iure priuationem beneficiorum. Sed communis sententiam contrariam defendit vt nullum peritium, quantumvis grauissimum, inducat priuationem beneficiorum iplo iure: quia nullo textu cautum expressit est: sic Glossa, in cap. quod relatio de iure iurando, & communem esse fatentur Decius, Abbas, Felin. in cap. 2. de rescript. Couarr. in cap. quamuis paulum 1. c. 5. n. 3. Suarez, de relig. g. 2. tract. 3. cap. vlt. num. 6. 17. 21. & 22. Azor. 2. p. lib. 7. cap. 18. vers. quarto. Garc. 11. p. cap. 10. n. 167. & alij apud ipsos. Adde. Neque ob quodlibet plurius beneficiorum priuatio imponi debet, sed ob peritium in iudicio: sic Staphil. de lister. grat. tit. de variis modis vacationis. §. quando quis veniat priuandus beneficio, a. num. 6. Rebuff. de pass. possessor. num. 268. alias 221. Bernard. Diaz. pract. cap. 92. §. Garcia num. 168.

9 Septimum est crimen blasphemiam, quod tempore antiquo inducebat priuationem beneficiorum, non iplo iure, sed per sententiam, iuxta textum, in cap. si quis per epistolam. 22. quest. 1. Sed non ad omnem blasphemiam extendebatur, sed solum ad eam, qua Deum, & Sanctos nefasius maledicis impetebat. At nouissimo iure Concilij Lateranens. sub Leone X. sess. 9. sic statutum est. Quicumque Deo palam, seu publice male uixerit, contumeliosissime, atque obscenis uerbis Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam Virginem Mariam eius genitricem expresse blasphemauerit, si Christianus, vel sacerdos fuerit, eo ipso quo delicto busmodi fuerit conuictus, etiam beneficiorum quacunque habuerat: fructibus vnus anni mulctetur; & hoc si pro prima vice: pro secunda vero si ita deliquerit, & conuictus, ut praefertur fuerit, si vnicum habuerit beneficium, eo priuatur; si autem plura quod Ordinarius maluerit, id dimittere cogatur. Quod si tertio eius scelera arguatur, & conuincatur, dignitatibus, & beneficiis omnibus quocumque habuerit eo ipso priuatus existat, ad eaque ulterius obtrudenda inhabilis reddatur eaque libere imperari, & conferri possint. Ex quibus uerbis manifeste constat blasphemum nonquam priuari iplo iure beneficiis, quousque criminis sententia declaratoria accedat, & hoc in tertia condemnatione. Nam in secunda sententia vnico beneficio priuari potest, in prima uero fructibus vnus anni tantum.

10 Octauum est crimen falsi in litteris Apostolicis commissum. Qui enim per se, vel alios vitium falsitatis exercuerit cum fauoribus, & defensoribus suis excommunicatione innodatur, & omnibus officiis, & beneficiis Ecclesiasticis si clericus est, perpetuo priuatur, vt expresse deciditur in cap. ad falsarium, de crimine falsi. At prius debet in iudicio conuinci; vt elate denotant illa uerba textus, qui falsarii sui rini deprehensi. Qui uero sub nomine Pontificis litteris falsis, ab alio impetratus uel fuerint, si clerici sint, officiis, & beneficiis Ecclesiasticis spoliantur; in quo clare insinuat sententiam declaratoriam praeterecere debere hoc spoliium. Idem statutum de his, qui falsas litteras impetrant. Vide Bernard. Diaz. pract. cap. 117. num. 4. Rebuff. pract. 3. p. tit. de modis amittendi beneficia n. 4. Gonzal. gloss. 15. num. 73. Garcia 11. p. de benef. cap. 10. num. 170. Barbosa alleg. 57. num. 23. Azor. 2. part. in fin. moral. num. 7. c. p. 12. q. 1. vers. 2.

11 Nonum est crimen intrusiois, ratione cuius vacat non reliqua beneficia antea legitime habita, sed solum illud beneficium. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars 1. l.

cium, cuius possessionem uolenter occupas, & simile si quod habes, quod tamen intelligendum est in beneficiis curatis: sic deciditur in cap. cum qui de prebend. in 6. cum qui beneficium cui animarum cura impendit, vi occupat, seu te licenter inuultu intrudat in eo, decernimus iplo iure fore priuatum beneficio, quod cum cura similij primitus obtinebat. Insuper subiungit Pontifex, vt uolenti qui auctoritate, (vel melius temeritate) propria occupare dignitates, personatus, aut alia quacumque Ecclesiastica beneficia non uentur, eo iplo ius, si quod in dignitatibus, personatibus, & beneficiis occupatis taliter, vel ad ea ipsis fortitan competebar amittant. Vide Gonzal. gloss. 15. n. 58. & gloss. 57. n. 46. Lessius de instit. lib. cap. 34. num. 187. Barbosa allegat. 57. n. 220. Farinac. pract. 6. p. q. 175. a. n. 64. Couarr. lib. 3. var. cap. 16. n. 6. & alios. At idem est, si electus, vel praesentatus ante confirmationem, vel institutionem per se, vel alium te ingesseris, & administraueris ius, quod per electionem, vel praesentationem acquisisti, eo iplo amittis, & beneficium vacat sicut prius textus est, in cap. auaritia 5. de electione in 6. Sed haec non est propria vacatio, cum ius in beneficio non habetas, sed ad beneficium. Gonzal. gloss. 15. num. 52.

12 Decimum est crimen inobedientiae, sed non ob quamlibet inobedientiam, & praecceptorum transgressionem beneficiorum priuatio imponitur, nec imponenda est, vt de se constat. Imponitur ergo hac priuatio primo ob transgressionem sequenti impositi vigore sententiae eius in collect. decis. par. 1. collect. 223. in fine. Barb. all. g. 57. n. 223. Precedit hac decisio de quolibet beneficio, sub quo etiam pensio comprehenditur: quia est constitutio in fauorem sequentium litigantibus uilis, & in executionem sententiae definitiuae lae: sic Barbosa loco allegato, Qui ergo hoc sequellum ab Ordinario imponendum impeditur, vel fructus sequentibus praesumpserit occupare, beneficium super quo sequellum apponitur, amittit: sed non relicta beneficia si qua habet, quia de illis non loquitur extr. Vt autem locum habeat haec pena, debet sequellum imponi vigore sententiae definitiuae non interlocutori, & lae in Romana curia, non extra. Glossa & omnes dicta clem. uerbo dimitaxat. Item in causa beneficii super petitorio, vel possessorio, non in causa attentatorum. Lancel. de attentat. 3. p. c. 28. n. 243. Gonz. gloss. 15. n. 60. Riccius collect. 223. u. s. limitata. Barbosa alleg. 57. n. 221. Debet deinde sequellum esse appositum super beneficio; non super membro, vel re ipsius, Riccius & Barbosa supra. Denique sententia fetri debet contra possessorem non triennalem, contra hunc enim sequellum imponi non potest. Gonzal. §. 7. proem. a. 72. Barbosa loco allegato.

13 Secundo, imponitur priuatio beneficiorum incompatibilium, eo quod beneficiatus iusto impedimento cessante noluerit cotam Ordinario monitus, & requisitus ostendere titulum dispensationis, ratione cuius illa beneficia incompatibilia retineat: habetur expresse, cap. ordinari. in 6. & ibi gl. & licet in ea constitutione solum de retinente plures dignitates, personatus, & beneficia curata fuerit sermo. At concilium Trident. sess. 7. cap. 5. ubi haec pena priuationis innouatur, ad quolibet beneficia incompatibilia extendit, ibi Ordinarij locorum quocumque plura curata, aut alia incompatibilia beneficia Ecclesiastica obtinentes dispensationes suas exhibere districto compellant; & alius procedant iuxta constitutionem Gregor. X. in concilio Lugdunens. qua incipit Ordinaria, &c. Haec priuatio beneficiorum non quibilibet beneficiis imponitur, sed illis tantum, quae abque dispensatione retineri non possunt, eo quod dispensatione non ostensa, conuincitur illegitime retineti. Neque ad negandam hanc dispensationis ostensionem se potest beneficiatus tueri regula triennali: quia haec regula non procedit in beneficiorum pluralitate ob titulum in defectum Barbosa alleg. 57. n. 224.

14 Tertio, ob crimen inobedientiae commissum in alienatione rerum Ecclesie, & beneficij absque solemnitate praescripta in extrauag. ambrosiana, de rebus Ecclesie non alienand. vacant iplo iure beneficia, quorum bona sine debita solemnitate fuerunt alienata, debent tamen alienantes esse Episcopi, & abbatibus inferiores. Nam abbatibus, & Episcopis alia pena imponitur; quae omnia constant in suprad. extrauag. esto in opinione plurium Doctorum recepta non sit, vt tract. 12. in fine diximus.

15 Quarto, vacant beneficia illius, quorum administratione se ingerit ab illis suspensus, c. 1. §. fin. & cap. cupientes, de electione in 6.

16 Quinto, si possessionem apprehenderit beneficij tibi a Pontifice collati ante litterarum expeditionem, vacat tibi beneficium obtentum, imo & reliqua alia si habetas: sic constitutum est a Iulio III. 22. Maij 1557. Gonzal. alios referens, gloss. 14. num. 98.

Sexto, si prouisus ad Ecclesiam parochialem non promoueris intra annum ad Sacerdotium, vacat beneficium parochiale, cap. licet canon. de electione in 6. Quod qua ratione intelligatur diximus, cum de obligatione suscipiendi ordinem ageremus.

17 Septimo, si resignationem beneficiorum non publicaueris iuxta formam constitutionis Gregor. XIII. de publicandis resignationibus; quae est 87. illius Pontificis, vacat tibi beneficium resignatum, & ita efficaciter vacat, vt nulli tironis